[image: image1.jpg]

	Д У М А  Д А Л Ь Н Е Р Е Ч Е Н С К О Г О
Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А

Р Е Ш Е Н И Е

       29.04.2011 г.                                                                                                            №  32

О принятии к сведению информации

о прохождении процедур

лицензирования и аккредитации

образовательными учреждениями
Дальнереченского городского округа.
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнереченского городского округа, Дума Дальнереченского городского округа

РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию о прохождении процедур лицензирования и аккредитации образовательными учреждениями Дальнереченского городского округа (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
Глава Дальнереченского

городского округа,

Председатель Думы                                                                   М.Ю. Филипенко

Приложение
к решению Думы
Дальнереченского городского
округа
от                             №
Информация

о прохождении процедур лицензирования и аккредитации
образовательными учреждениями

Дальнереченского городского округа

Согласно Положению о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2009 г. № 277, в декабре 2010 года все  семь дошкольных образовательных учреждений Дальнереченского городского округа подготовили соответствующие пакеты документов и получили в департаменте образования и науки Приморского края лицензии на право ведения образовательной деятельности (Приказ департамента образования и науки Приморского края от 13 декабря 2010 года № 945-а).

27 марта 2011 года закончился срок лицензий на право ведения образовательной деятельности общеобразовательными учреждениями Дальнереченского городского округа кроме МОУ «Основная общеобразовательная школа № 12», в связи с тем, что предыдущее лицензирование данного учреждения было проведено в декабре 2006 года и срок действующей лицензии истекает в декабре 2011 года.

Согласно приказу департамента образования и науки  Приморского края от 25.03.2011 г. № 346-А  все заявленные восемь учреждений успешно прошли процедуру лицензирования и получили лицензии на право ведения образовательной деятельности бессрочно.

На основании Положения о государственной аккредитации образовательных учреждений и научных организаций, утверждённого постановлением Правительства РФ от 14.07.2008 г. № 552  и в связи с тем, что 06.06.2011 года истекает срок действия свидетельств об аккредитации, полученных общеобразовательными учреждениями, с 6 по 9 апреля 2011 г. по приказу департамента образования и науки Приморского края от 10 марта 2011 года № 264-А была проведена экспертиза соответствия содержания подготовки обучающихся и выпускников требованиям государственных образовательных стандартов, показателей деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений. Экспертизу проводила комиссия, в которую вошли эксперты из департамента образования и науки, г. Лесозаводска и п. Лучегорск.

При государственной аккредитации образовательного учреждения проводится аккредитационная экспертиза следующих видов:

а) экспертиза соответствия содержания и качества подготовки обучающихся и выпускников образовательного учреждения по заявленным для государственной аккредитации образовательным программам федеральным государственным образовательным стандартам или федеральным государственным требованиям;

б) экспертиза показателей деятельности образовательного учреждения, необходимых для определения его типа и вида.
В ходе экспертизы были проверены нормативно-правовые  документы учреждений, программное обеспечение, материально-техническое оснащение учебного процесса, кадровое обеспечение, организация учебно-воспитательного процесса, итоги прохождения государственной (итоговой) аттестации, в том числе в форме ЕГЭ, изучены показатели эффективности функционирования общеобразовательных учреждений.

Согласно новому положению процедура аккредитации проводится один раз в 12 лет.
На основании проведенной экспертизы председатель комиссии Переверзева Елена Викторовна,  вынесла решение: ходатайствовать перед комиссией департамента образования и науки Приморского края о подтверждении заявленных общеобразовательными учреждениями Дальнереченского городского округа статусов.
Начальник МУ «Управление образования»

Дальнереченского городского округа                                                   Г.А. Балакина